Probat per tertiam rōnē celū est sp̄ericā t̄ ar gūtūtū: celum mouetur motu uelocissimū: ergo est figura sp̄ericā: aīs p̄z qd motus celi est mensura oīuz alioz motū: vñ patet t̄ quartā phic. qd celi cōmūtū regularis t̄ sempiterna: mō mensura dīz est minima inter oīa illa que mesūrat: t̄ sic motus celi est minimūs inter oīs motus t̄ p̄ dīs uelocissimūz te net p̄ia qd motus talis uelocissimus dīs fieri super minima linea qd in t̄pe minoī: dīs fieri ex quo ē uelocissimus: mō in t̄pe oīs linea quibus possit alioz magnitudū p̄tinētū incipiendo ab aliquo puncto t̄ redeundo ad idē punctū est linea circularis t̄ p̄ cōsequēns figura celū est sp̄ericā. Intelligendū s̄m Aue. cōmē. xxvij. qd motus celi est uelocissimūz: qd est mensura oīum alioz motūz mō nullū motus mensuratur motu nūllo eo uelocio: i: qd mensura debet esse minima. Intelligendū t̄: qd diceret ali qd non videtur qd motus celi sit uelocissimus qd sit super minima linea vñ circulari qd motus celi sit super maxima linea qd sit in todo mundo quare t̄. Pro reponsione ad dubium intelligit s̄m Aue. qd uelocitas motus p̄t cōsiderari duplicitē. Uno modo in ordine ad magnitudinē que pertranslūtūr vñ illud dicatur uelocius moueri qd in equali t̄pe maiū sp̄aciū descriptū: t̄ hoc modo cōsiderat uelocitas motus. vi. phic. t̄ nō hīcē motus celi p̄transeat maximā magnitudinem: t̄ sic in ordine ad magnitudinē nō est minimū. Alio modo cōsideratur uelocitas motus solum in ordine ad tempus: vñ illud dicatur uelocius moueri qd in minoī t̄pōze p̄plet motū sui aut circulariter: si moueat circūlariter: t̄ sic motus celi est uelocissimūz t̄ minūmūz qd cōpleteur in minoī t̄pōze qd aliquis aliis motūs mensuratur per ipsū. Sed p̄terius scias. p̄ rōne qd si motus circularis aliquiū corporis debet esse uelocissimus op̄ozet qd illud corpus habeat minimā figurā inter oīs quibus p̄t cōinerti: cum ergo motus celi sit uelocissimus op̄ozet qd sibi cōcep̄o deat minimūz sp̄aciū nō abolutū sed in oīa spaciū

Liber

quisbus magnitudo celipot contineri; et tale est spaciū comprehensiō linea circulari qz cuiuscum alterius figure esse celum maius spaciū occupare; et per consequētis sequitur qz celiū est figura sphericz; qz aut illud qz velocius mouetur minori debeat figura comprehendendi; qz si duo sphericā vnum maius reliquum minus equē velociter moueantur primo mō quo ad magnitudinem minus sphericū velociū mouebitur 2^o mō. l. qz citius describeret cū celiū hūi apparet ergo qz motus circularis celi est velociter minus et minorū dupliciter. Primo qz sit i minorū sepoz; 2^o qz sit super minima linea nō absolute immobile est maxima sed in ordine ad lineas que possunt totum celū comprehendere.

Sumet at utiqz dō ex his qz circa medidum collocatis corporibz hanc fidem. Si. n. aqua quidez est circa terram: aer autem circa aquam: ignis autem circa acrez et superiora corpora secundum eandem rationem. Eodem continua quidem. n. non sunt: tangunt autem hec superficies autē aque sferica est. Quod autem sphericō continuum aut moeum circa sphericū et ipsum tale necessarium est esse. Quare et propter hoc manifestum sit quoniam sphericum est celum.

Adducit quartam rōem et duo facit primo positiones. 1^o probat ibi: superficies aut. De prima dicit qz fidis de predictis conclusione v3 qz celus est sphericū pot sumi et his corporibus quibus continet et ab ipso ut sit elementa et corpora locata circa medium mundi: et tunc supponit quoz primo qz aqua sit circa terrā: et aer sit circa aquaz: et ignis sit circa aetem. Secundo supponit qz corpora superiora et super celestia sint eodem modo ordinata sic qz vnuū continet aliud: tertio supponit qz talia corpora nō sint continua: quartio supponit qz tales pere letagit fin carum ultimas superficies. Superficies at probat et duo facit. primo hoc. secundo epilogat ibi qz quidem igitur. Prima iterū in duas: qz primo facit rōem et eam declarat: secundo probat ans rōnis ibi s3 et qz aque. De prima arguit sic si superficies aque est sphericā ergo celiū est sphericū pīa tenet qz pinguis sphericō ē sphericū: et etiā qz illud qz circulariter moveatur circa sphericū est figura sphericē mō celiū huius modi quare tē.

Sed et qz aque superficies talis manifestum positionem sumentibz quia nata est semper fluere aqua in

magis concavum concavius autē quod centro propinquius. Ducant igitur ex centro: que. a.b. et que. a.g. et adiungantur in qua. b.g. Ducta igitur ad basem. a. d. minor est exqz que ex centro:

Tunc probat ans illius rōnis: et duo facit qz primo ponit suppositiones. 1^o probat ibi: profundior.

De prima dicit primo qz superficies aque sit sferica manifestum est ex his suppositionibus. Deinde ponit quatuor: 2^o suppositiones prima est qz cū aque sit naturaliter gravis semper est nata tendere ad locum terre declinatē et magis concava secunda est qz ille locus est magis convexus qui ē cētro propinquius: qz cētrū est ultimā concavitas: tercīa est qz cētrū terre sit. a. et sine duo puncta in superficie aque et sine b. g. distans ab inicē linea rectam que sit dicta a. b. in. g. ex quo nō aduersariū superficies aque est recta et plana: deinde cētro. a. ducant due lineas terre ad. b. et ad. g. et nō habebis vnuū triangulum: Atta supposition est qz ducat vna linea cētro. a. ad basim illius trianguli inter secane basim. b. g. in punto medio qz sic. d. et tunc sequitur qz linea. a. d. et est minor qz aliqua duaz illaz pura. a. b. et. a. g. qz posse faciliter demonstrari cuī linea. a. d. sed habebat ut constat quadrati et alle ut dyametri.

Profundior igitur locus. Quare cū cunfluet aqua donec utiqz aquetur: equalis autem his que ex centro que a.e. Itaqz necesse apud easque ex centro esse aqua tunc. n. quiescat. Tanguis autem eas que ex centro circularis. Sphericā igitur aque superficies in qua. b. e. g.

Tunc format rōem et arguit sic si superficies aque est plana et nō sphericā signet superficies mō dico i suppositionibus. Et certū est qz locus. d. in superficie aque ē profundior: qz locus. b. et etiā qz locus. g. cū sit centro magis propinquius qz distar p linea brevior em v p3 et quarta suppositioneg seqz qz aqua existens in loco. b. et sit in loco. g. declinat ad equalitatem: cū. d. tenet pīa ex prima suppositione. Sic g. dicit. Az. linea equitans. a. c. ad quā reducta ē superficies aque ita qz c. tantum distat ab. a. scit. b. et g. et tunc aqua naturaliter quietet et fixabitur: sed certum est qz tunc linea contingens et omnia pīlla tria puncta equaliter ab eodem centro distatā v3. b. c. g. quare ex dictis appetet qz necesse sit aqua sit naturaliter sit ipsa est sphericā.

Quod quidem igitur sphericus est mun

Secundus

dus: palam ex his. et q̄ secundum diligenter ornatus sicut nihil itaq̄ khyrociniton habeat similiter neq; aliud nihil nobis in oculis apparetum ex quibus enim institutionem accepit nihil sic possibile regularitatem suscipere et diligenter ut circularis corporis natura. Manifestum igitur q̄ pportionem habeat quem admodum aqua ad terram et plus semper distantia clementorū.

Nūc epilogat dicens q̄ p̄ ex h̄s que dicta sunt q̄ mūdū sp̄ericus et q̄ fin̄ diligētia ē sic curiarū vt nihil habeat asperiatie aut supermētē i partibus suis t nō solū h̄ est manifestū s̄ etaz q̄ nihil eoz que nobis apparet de istis inferioribus ē possibile habere regularitatē talē et diligētia i figura vbi h̄ corpus celeste: et hoc p̄ pportionādo oia corpora mundi adiunice incipiēdo a terra et mā pīne infīrū p̄cedendo superius proportionabilitē fin̄ maiorē distantia continē: apparet. n̄ q̄ terra inter oia corpora ex q̄bus mūdū integratib⁹ figurā minus sp̄ericā et postea aqua est magis sp̄ericā p̄ positionabilitē: sicut plus distat a centro et postea aer ē magis sp̄ericus et postea ignis: deinde in oia celis ēt maxime sp̄ericis. Intelligendū fin̄ cōmentariorē cōmēto. xxx. q̄ ista ultima rō. pbāo celū ēt sp̄ericē figure sumū p̄ principali ex sp̄ericitate terre: nā q̄ terra est rotunda etiā aqua est rotunda: q̄z q̄ ē circa sp̄ericū ē sp̄ericū et aqua nō solū est sp̄ericā h̄ p̄cauū q̄ ē imēdiatū terre: h̄ etiā fin̄ p̄exū ut probat lupus de q̄libet elemēto: ex q̄ sequitur cū etiā ager et ignis s̄nt sp̄ericē figure i p̄cauū et p̄exo q̄ et cū sp̄ericē figure h̄ p̄cauū pp̄ ipsū esse circa sp̄ericū: t si celū ēt sp̄ericū fin̄ p̄cauū ēt sp̄ericū fin̄ cōueniū cū celo debeat esse vñlo: mitas figure h̄ totū. Intelligendū: fin̄ p̄amētato: et cōmēto. xxvi. q̄ Az p̄os̄ p̄baut sp̄ericatē aque q̄ terre: i p̄ncipali ex sp̄ericatē terre sumat argumentū. Lui: cā ēt duplex: p̄ma q̄ tendētia aqua ad sp̄ericatē: et defensus eius ad cōcauū fin̄ p̄ces equaliter est nobis magis manifestus q̄ de terra pp̄ fluoribilitatē aqua et soliditatē terre. Secunda s̄t est q̄ i fine h̄i: secundū sp̄ecialitē determinabili de figura terre: intelligendū tertio q̄ aq̄ semp̄ata est fluer: ad locū magis cōcauū: t dīc cōmentator: q̄ h̄ h̄ illigētē de p̄cauū q̄d h̄ aqua illeius nūlitter t nō de conato sumpt̄: vnde aq̄ nō mouet nūlitter ad p̄cauū totū: et sumpt̄ p̄ta centrū mūdū: q̄ ille cū locū nūlitter terre q̄n̄ dāto oppōsito seq̄et q̄dē esset locē terre et aqua: q̄dē falsū: sequeret etaz q̄ aqua sp̄ quiesceret violenter cū sp̄ detineat a terra ne ad il-

lum locū descendat. Intelligendū q̄rto h̄i: Ave. cōmento. xxxv. q̄ in istis inferioribus nō ienitetur aliqd̄ corpus q̄ sit ita rotundū et leue sic celū: et cā est q̄ i istis inferiorib⁹ nō ienitetur rotunditas nisi fin̄ similitudinē ad corpora celestia. Unde quanto aliquid elementū magis appropinquat naturē celitā et magis p̄icipat sp̄ericatē et levitatem: et q̄ terra ē maxime remota a celo: i illis minus p̄icipat certis elementis deinde plus p̄icipat: et deinde aer et potest ignis et hec graduant secz magis et min⁹ in sp̄icitate nō solū reperit in elementis h̄ etiā insperatis celestibus quoā plus distat a p̄ obte tanto minus p̄icipant sp̄ericatē: et quanto plus appropinquant tanto plus p̄icipat: ex quo sequit̄ q̄ prim⁹ orbis ēt maxime sp̄ericus et rotundus.

Quintū capitulū p̄amē tractauit secūdi libri de celo et mūdū i q̄determinat de cā mot⁹ celū ad me ridē magis quā ad partem oppositā.

Voniam h̄t est duplicitē i circulo moueri puta ab. a. hunc quidem ad: b. hunc autē ad. c. Qd̄ quidem igitur nō sunt contrarij isti p̄i? dictum est.

Hoc est q̄mū ca. hui⁹ tractat⁹: in q̄ post p̄ Az. In p̄cedētia declarauit celū ētē sp̄ericū nūc de cētū de cā motus et ad an et supra terā habitabile magia q̄ ad partē oppōsitā: et duo facit q̄ p̄mitit questionē q̄fisi mouet: scđo soluit ibi nūc autē. Prima in tres. p̄ p̄mitit q̄ddam. et mouet q̄dēz: et inuenit difficultatē q̄mū iſert q̄dazib⁹ scđa s̄z i ibi terā forte q̄dem igitur. De prima p̄mitit. Az. p̄ h̄ vñiquēz circulu p̄t fieri duplex mot⁹ ab eo de p̄uctō aut versus vñla medietatē aut versus alia: verbi gratia signet in uno circulo punctus. a. q̄dēcēt mot⁹ facit illo circulo. t. b. sit p̄uctus extēnsi i vñla medietate illius circuli cōpiente ab. a. g. vero sit p̄uct⁹ erūs alia medietate p̄icō: et opposita vñc certū est q̄ p̄t fieri mot⁹ i illo circulo ab. a. versus. b. aut ab. a. versus. g. t sic erit ad vñla medietatē aut ad alia: et subdit q̄ istū mot⁹ ēt sit dīc ut iūt declaratū p̄ huius cū fiat ab eodē in idem.

Sed et si nihil ut dīcūt neq; a casu cūcūt in semipētēnis ētē celum semipētēnum et circulatio: ppter quam quidē causā ad alteram ferē: sed nō ad alteram. Necesse. n. et hoc aut p̄ncipium ētē: aut cē ipsiō p̄ncipium.

Nūc p̄ponit q̄mū et dīcōp̄ cū ita sit q̄ i cēmēs i cēmēs celū et celū nihil stat a casu vel a fortuna h̄ p̄ causā determinatā iō est q̄renda cā pp̄ quā ce lū magis mouet̄ versus vñla p̄ces q̄ versus prem̄

Liber

opposita et subdit q est necessarium q celum sic mo
ucas aut propter se ipsum q est principia litorum non
babens aliam cam aut p q causam extrinsecas que fit
principius et causa motus magis ad illam partem
q ad aliam

Forte quidem igitur de quibusdam
enunciare aliqd tentare et de oibus:
permittere nihil. Fortitan utiqz vide
bitur esse signum aut multe stultitiae:
aut multe promptitudinis.

Inset quod innuedo hanc questione esse difficile
et tria inserit fin ibi non tam ibi tertia certiores quidem
de pria dicit q invenit ganda et cetera ibi dicit. vni
de licitu est temptare de aliquibus enunciare sed velle
de oibus enunciare et nihil pretermittere est signum
multe stultitiae aut multe promptitudinis.

Non tam iustam quidem oes sive incre
pare sed uidere oportet causam dicere
di que est. Adhuc autem qualiter ha
bens incremento prius humano mo
do aut firmius.

Inset fin q diceret aliquis ex isto videtur sequi
q nunc obter reddere cam de talib' aliud vid. ref pre
luptuosua. Responde q dato qo aliquis percurrit
ullo modo inuestigare difficultas non est irreparabile. ino os
aspicer pp quid ipse vult inuestigare de talib' virz
faciat hoc p dicer suam stultitiam vel propri specula
tionem et inquisitionem veritatis et qd etiam videre cam
qua redde virz sit fin communemodum ibiquid ali
orū auctore causa stultior; quā p alios reddatur.

Certiores quidem igitur necessitates
quando quis attingit tunc gratiam
habere oportet inuenientibus

Inset tertium et secundo dicunt qd cum quis ex sua
subtilitate perquirit altiores causas qd alii tunc illi ob
veniunt et erre gratias et talis laudandus est. Intelli
gendum fin Auer. commento. xxviii. qd dicit Ap. qd
inuestigandus huius qd non est difficultas qd actuoz sine
modi inuestigandi de aliquare difficulti quorum ali
qd non est laudandus et aliquis non. P. minus est in vere
cudi a secundus est stultitia et isti sunt vituperandi. ter
tius et promptitudo quartus est desiderium iueni
onis veritatis et iellectio dilectorum et isti sunt laudandi.

Intelligendum est fin auer. q nos non debemus dimis
tere inuestigatorem causarum de rebus difficultibus pp dif
ficultatem eaz n.c est pp dicit coia alioz in reddendo
causas debiles vno cum alijs addu. erit alioz ita eaz
de alioz et difficili et appareat sufficiens adhuc est bo
nū inueni agere de illi et qd virz sic sufficiens ut appa
reat. Intelligendum hz auer. qd apud modum huius
non intelligit modum retinaculum quo multi videntur red

dendo causas de rebus difficultibus et ille multis fac
ad cedulatorem non sit in re pp ornatum dicendum
ignorantia magis facit ppter aliam et appassionem
suam ppter re cum facias apparere intellectus toller
te in inuestigando veritatem dato qd non sit.

Munc autem qd uidetur dicendum
Si. n. natura semper facit contingens
tum quod optimum

Solutus questione et duo facit qd prior premittit q
dā p solutione et solvit ibi si eni. Huius in quinque sic
quinque remittit ibi secunda est at ibi tercia etodem
at mo ibi quarta si quidem ibi quita et testificatur. De
pria dicit qd nunc est dilectus quid videtur de qd hoc sup
ponendo prior et natura temp facit de possibilibus per
ipsa fieri qd melius.

Est autem quemadmodum eaz qd
i rectum latitum que ad superiorē lo
cum honorabilior diuinior. n. locus
qui sursum eo qui deorsum

Premittit: m dicere qd ita debet imaginari bmo
tibus circularibus sicut de meatus rectis nascit locus
sursum est nobilior loco deorsum ita motu ad super
ius est nobilior motu ad inferius: et ita est in meatus
circularibus qd ille qui est ad superius est nobilior qud
ille qui est ad inferius

Eodem autem modo et que ad anteri
us ea que ad posterius se habet.

Domini tertium suppositum dicens qd etodem modo
debes intelligere de motu ad ante et motu ad an
te et dignior quā motus ad retro sicut dictum et de
sursum et deorsum.

Si quidem et ad dextram et sinistram quem
admodum dictum est prius

Premittit quartum et dicit qd ita debet intellige
re de motu ad dextrum et sinistrum sicut dō alijs sc
licer et motus ad dextrum est nobilior qd motu ad
sinistrum.

Et testificatur etiam dicta dubitatio
quoniam hz prius et posterius hec. n.
causa soluit dubitationem.

Premittit quintum suppositum et dicit qd dicta p
supponit in celo reperi palus et posterius atque retro
sursum et deorsum et ibidem qd hoc dicitur est maxima causa so
lutionis questionis

Si. n. habet ut contingit optime hec uti
querit causa dicti optimi. n. moueri sim
plicem motum et incessabilem et hunc
ad honorabilius.

Secundus

Nunc potest solutoe; q̄stōis q̄ q̄sbat pp qd celo mo
ut p̄cipi alius uno vs diurno ab oriente ad occidē
verius ante & ad superi magis quam verius reno
z ad inferius. responder ap: qd quia in galibus de
bet fieri qd melius & bonobius est quia natura
ex contingentibus facit quod optimum est & meli
& cum locus ante sit nobilior: quaz locus retro hic
est quod motus celi incipit uerius ante & a dextris
potius quam verius retro & a sinistris cum ille pa
tes sint nobiliores. Intelligentia finis Auer. com
to. xxxvii. q̄ natura non solum facit in rebus qd est
necessarium sed etiam quod est melius pp sollicitudine
diuinā ut apparat in animalibus quib⁹ dedit visus
non quia sit necessarium ad esse sed tāquā facies ad
bene esse & si hoc sit in rebus generalibus & corru
ptibilibus a fortiori reperiatur in rebus eternis q̄
sunt perfectiores. Intelligentia & qd est diuinitas in me
luis generabilium & corruptibilium & melius eterno
rum qd melius generabilium no est necessarium sed
poterit equaliter esse & nō celi sed melius eterno
est necessarium quia in eternis no reperiatur natura que
habeat potentia contradictionis. Intelligentia
tertio qd per opinionem Ap. de causa motus celi
ad ante: fuerint aliae due. una posuit hoc eē q̄ natu
ra celi octaua est contraria iheris planetarū id mo
uetur motu opposito hoc in eī falsū q̄ motu celi
non est aliquis mot⁹ dicitur. Alia posuit hoc esse qd a
calu & a fortuna celi si inciperit moueri & hoc erit
et falsum quia ut videt Ap. in sempiternis no est ca
sus vel fortuna. Sed hic sū dubitandum pro qd vi
de q̄ in eternis reperiatur calus aut fortuna qui etér
nis sit aliquid in paucioribus ḡ a calu nisi nota &
anno patet de eclipsi solis aut lune. Confirmat qd ali
quis effectus hic inseriuit sit a calu ergo h̄z causam
causalē & cu quilibet effectus haec causa si upe
rioribus sequit q̄ in illis reperiatur casus. Secundo du
bitat qd videtur q̄ no semper natura faciat de possi
bilibus qd melius est ut dum producit monstorum

Tertio dubitat quia videt q̄. Ap. comittat cir
culū quia prius probauit sūrsum & deinceps esse partes
nobiliores in celo ex parte motus ipsius hic vero
probat eccl̄us non nobilitatem mot⁹ celi ex parte
planarū partium. Quarto dubitat qd videt q̄ mot⁹
celi non incipiat a determinata parte ut dicit comite
tatoz quia omnis motus qui incipit a determinata
parte terminatur ad determinatam partem ergo si
si motus celi inciperet a determinata parte termina
retur ad terminatam partem & sic esset finitus. P̄na
est falsum cum sit eternus. Respondet ad p̄mū
q̄ eclipsim fieri raro potest intelligi dupliciter. uno
modo in ordine ad tempus alio modo in ordine ad
causam primo modo conceditur q̄ eclipsis fieri raro.
Si ex illo n̄ sc̄i qd fieri a calu mo negat q̄: fieri raro
imo semper & necessario cum est eius causa videlicet
et interpositio terre inter solem & lunam & tunc est
eclipsio. Et ad confirmationem dicunt q̄ causaliter

in istis inferioribus non reperiatur merito causaliter
supercelestium & vniuersalium sed merito causaliter
particularium his inferiorius existentium. Ad secū
dum dubium dicitur q̄ natura semper facit quod
melius est ipsa irregulariter operante & cum debita
dispositione instrumentorum & materie q̄ non est
dum producit monstrum. Nam q̄ producit monstrum
non est ex defectu nature in se sed ex indispositione
instrumentorum aut materie. Ad tertium dicitur
quod non est circulatio quia prius et demonstratio
nequia & a signo ex motu celi Aristoteles arguit nobili
tatem partium eius hic per demonstratione pro
pter quid & a causa ex nobilitate partium celi argu
it nobilitatem sui motus & sic no est circulatio cum
illi processus sint in diversis generibus demonstra
tionum. Ad quartum cum dicitur q̄ omnis mo
tus qui iincipit a parte determinata terminatur ad
partem determinatam respondet quod. Illud ē
verum vniuersaliter de motu acquisitione quo con
tinuo maior perfectione acquiritur ut ē calefacio aut
infrigidatio &cetera: sed non est vniuersaliter verum
de motu non acquisitione sed conseruatione ut est mo
tus celi per quem celum & intelligentie non acquire
nouam perfectionem sed in perfectione habita co
seruantur.

Sextum capitulum p̄mū tractatus secundi libri
de celo & mundo in quo ostenditur motum primi ce
li esse irregularem &c.

Emotu at ipsi q̄ regularis est
& no irregularis deinceps utiqz
dictis erit pertransire. Dico at
hoc de primo celo & de p̄ia latrone
in his enim que de subtus plures i
lationes conueniunt in unum.

Istud est sextū & ultimum capitulum huius tracta
tus in quo postquam Ap. in precedenti capitulo de
clarauit causā motus celi ad ante nūc i hoc capitu
lo ostendit motum celi esse vniiformem & equalez &
tria facit p̄o premittit intentionē secundā probaturē
tū & tertio concludit seu epilogat ibi secunda, si enī
irregularis: ibi tertia: qd quidem igitur: De p̄ia di
cit q̄ intendit deinceps per tractare de motu celi qd
est irregularis & subdit qd per celum intelligit p̄mū
obtem. Unde intendit ostendere qd motus cuius q̄
est p̄mū est regularis & non intelligit de sp̄e in
ferioribus planetarū qd videtur moueri diffini
ter cu aliquando appropinquentur & aliquando elō
gerūt a nobis & innuit causam talis diversitatis di
cens q̄ causa est quia tales sp̄e mouētur plurib⁹
motibus simul qui coniunguntur in unum finē. In
mouendo planetā ut dicit p̄mūtator. Intelligentia finis
Auer. com. xxxv. q̄ causa quare planete videntur
appropinquari nobis aliquando remouere aliqui

Liber

regredi et aliqui p̄gredi sīm. Aꝝ. est q̄z obes plane
taz̄ sil mouent̄ plurib̄ motibus. s. motu diurno ab
orientē ioccidēt̄ et motu p̄prio ab occidente ioxē
t̄ qui oēs motus p̄gregant̄ in monendo stellā. In
telligendū? fm. Auer. q̄ ex fernōe aꝝ. p̄z q̄ cā ap
parente diversitatē i motib̄ planetariz̄ nō lūc ecen
trici vel epicycli vt est opio astrologoz̄ q̄ tūc cōmen
tator̄ disgrecedo multis rōibus nitit̄ p̄bare q̄ nō
vani eccentrici seu epicycli q̄ ob breuitatē dimitut̄ et
subdit̄ q̄ si deus sibi vitā plōgauerit studebit̄ i astro
logia que erat ip̄e Aꝝ. q̄ no videt̄ phīce repugnare.
Si enim irregulariter mouebit̄. māi
festum q̄ intēnsio erit et virtus remis
sio omnis. n. irregularitas latip̄ et r̄mis
sioez habet intēnsionem et virtutem.

Tūc exequī probādo intēnsū. s. q̄ moe p̄mice
li sit regularis et q̄tuor̄ rōes adda
cti ibi hā: adhuc qm̄: ibi teria: et m̄: ibi dīta: adhuc
at: P̄ia in duas q̄ primo lac rōnem et p̄bar̄ e de
strut̄ p̄ia ibi viri aut̄: De p̄ia arguit̄ sc̄. si celum
moueret̄ irregulariter sequeret̄ q̄ i eius motu habet̄
intēnsionē et remissionē et virtutē in velocitātē vel
retardando motu suū p̄is est ip̄osibile ut p̄bas et q̄
p̄ia q̄ oīs irregularitas mot̄ est pp̄ causas dictas
et virtute addita vel diminuta ip̄i mobili.

Virtus autem est aut uno fertur aut
quo ad circa medium puta forte his
quidem qui fm̄ naturam quo serun
tur. his autē quam preter̄. naturam
unde p̄iectis autē circa mediū circu
lationis autē non est neq̄ unde neq̄
quo neq̄ medium: neq̄ enim p̄ncipiū:
neq̄: finis: neq̄ medium ipsius
ē simpliciter tēpore enim sempiterna
et longitudine simul ducta et inseparabi
lia. Quare si non virtus ipsius la
titudinis neq̄ irregularitas erit. Irregu
laritas enim sit propter remissionem
et intēnsionē.

Nō ē dītric̄t̄ s̄ et p̄bar̄ q̄ i motu celī nō ē itēlo
vel remissio p̄o vētē additā vel dīnūtā q̄ arguit̄ sic
oīs intēnsio vel remissio mot̄ aut̄ ē p̄icidō motus
aut̄ i medio aut̄ in fine s̄ i motu celī nō p̄st̄ ē iensō
vel remissio aliquo p̄ istoꝝ modoz̄ ḡr̄. maior no
ta discurrendo p̄ motus q̄ mot̄ nālīs est velocior̄
et fine et motus p̄icciō et velocior̄ i medio et mot̄
alius vēlēt̄ est velocior̄ in p̄ncipio minor p̄z q̄
motus circularis celī nō h̄z p̄ncipiū neq̄ medium
neq̄ finē cuī sit eternus et factus sup̄ linea circulari

que nō h̄z p̄ncipiū neq̄ finē q̄re bis sequit̄ q̄ in mo
tu celī nō est irregularitas neq̄ difformitas. Intel
ligendū fm. Auer. q̄ ip̄osibile est intēnsionē et remis
sionē i regularitate seu difformitate reperiū i motu
p̄mī celī et ca est q̄ diversitas i motu est pp̄ di
versitatē ipsius mobilius qz̄ s. mobile aliter se habeat̄ in
p̄ncipio mot̄ q̄ in medio aut̄ fine. h̄z aut̄ nō p̄st̄ cō
petere p̄io celo. Intelligendū? q̄ alīq̄ velocius
mouent̄ i p̄ncipio vt mota violent̄ q̄ virtus violen
tatis est fortior̄ i p̄ncipio ei postea debilitē aliqua
mouent̄ velocius i fine vt mota nālī et hoc est vt di
cit cōm̄tator̄ pp̄ maximū desideriū attingendi tñi
nū quēdā velocius mouent̄ in medio vt. p̄iecta fed
alia trāslatio dicit vt alia que in medio veloc̄ mo
uent̄ q̄ calēt̄ et vigorant̄ in fine aut̄ mouent̄ tardī
us cum tūc refolwaf calor et spūs et stat obclitas ex
motu superfluo.

Adhuc quoniam omne quod moue
tur ab aliquo mouet̄ necesse irregularitatē fieri motus: aut̄. Propter̄
mouens aut̄ propter̄ motum aut̄ p̄
pter̄ ambo: siue enim mouens nō ea
dez virtute moueat̄ siue motum alte
ratur et r̄dō permaneat idem siue am
bo trāsmutetur nihil. p̄hibet irregu
lariter moueri quod mouetur. Pi
hil autē hōz circa celum fieri possibi
le. Quod q̄ dem mouet̄ ostensum est
q̄z p̄imum et simplex et ingēnitum et
incorruptibile et totaliter intrāsmuta
bile mouens at multo magis irratio
nable esse tale p̄imū. n. p̄imi et sim
plex simplicis et incorruptibile et ingēni
tum incorruptibil et ingēni motiuoz̄
qm̄ igī q̄d mouet̄ non transmutat̄
corp̄ existens neq̄ utiq̄ mouet̄ trā
mutabilē incorruptibile existens qua
lationem impossibile irregularē.

P̄dit̄. 33 rōez et arguit̄ sic oīs irregularitas mo
tūl aut̄ accidit̄ pp̄ diversitatē factā i mouēre cuī oē et
mouet̄ mouef̄ ab aliō. vī. phīco. aut̄ accidit̄ pp̄ di
uersī et factā i mobili aut̄ pp̄ vēz l̄z i celo quānū
ad eī motu nullo mō p̄st̄ esse diversitas nec ex p̄te
mouens nec mobilis. ḡ p̄positū maior nota nālī ali
q̄n accidit̄ i motu aliquo et mouēt̄ alīq̄ mobile n̄
eade vētē mouet̄ vna vice q̄ alia s̄it̄ accidit̄ q̄ mo
bile alī et alī est dispositū vna vice q̄ alia state mo
tore vñiformi alīq̄ autem diversificat̄ abō mozez

Secundus

aut declarat Ap. in libro quo ad viras partem et pri-
mo quod ex parte mobiliis non possit esse diversitas in mo-
biis et arguit sic celum est oīo intransmutabile et
inalterabile simplex ingenitum et incorruptibile ergo
altera pars vera. pīa nota et anna patet ex dictis priori
biūa. Deinde probat quod talis diversitas non possit esse
ex parte mouentis et hoc dupli priori si scilicet corpus cele-
ste quia simplex incorruptibile et inalterabile nullo
modo potest transmutari ut dictum est multo magis nec
motor ipsi poterit mutari sicut in motione quod talis
motor est multo simplicior ipso corpe celesti ex eo quod
simplicis corporis dicitur et simplex motor et incorruptibilis
motor et corruptibilis motor et motor in his dicitur excedere
motum quod mouens est postulantem motorum agens passio-
nem. id probat scilicet si celum quod est ens corporis sit intrās
mutabile et in alterabile multo magis et ipsum mouens
cum mouens sit in corpore possumus et ratione est quod corporeum
huius magis debetur transmutabilitas et alteratio
quod est in corporeo. Unde vii. phis. dicit quod omnes qui
mouentur est corpus quoniam indivisiiblē non potest moueri et
tunc cocludit dicens quod manifestum est quod est impossibile
motum celorum esse irregulare. Intelligendum est quod remittit
com. xxxvii. quod ista demonstratio est si minor alius ad
probandum motum celorum esse irregulare quod fundatur super
propositiones firmissimas quarum una est quod omnis diver-
sitas que accedit in motibus naturalibus est propter di-
versitatem propositionis potentie motois ad potentiam
rei more. unde quanto proprio erit maior tanto mo-
tus est velocior et quanto minor tanto tardior quaf-
si idem motus mouetur ab aliquo motori aliqui velo-
cior et aliquando tardius operatur quod illud accidat pro-
pter diuersitatem proportionis que est inter moto-
ri et motu. Intelligendum est propter octauo phis. quod mo-
tores corporum celestium sunt immutabiles quod sunt forte ab
stracte a materia et sunt de motu super celestem quod
est motus a talis motori est oīo intransmutabile ideo
sequitur quod in motu celorum nullum modo potest accidere di-
versitas in velocitate et tarditate cum talibus diversitatibus ac-
cidat aut propter variationem mouentis aut moti.

Et enim si fiat irregulariter aut tota
transmutatur et quandoque quidem
sit uelocior: quandoque autem tardior
scitur aut partes ipsius partes qui
de ipsius quod non sunt irregulares ma-
nifestum. Nam enim utique facta fuisse
distracta astrorum in infinito tempo-
re. hoc quidem uelocius moto: hoc
autem tardius. Non uidetur autem
nihil habens aliter elongationibus.

Adducit tertiam rationem et duo facit quia. primo
probat quod motus celorum quantum ad motum partium celorum
est irregularis et probat ipsum non esse irregulare quan-

tum ad circulationem totius ibi: sed et namque: De prima ar-
guit sic si motus celorum est irregularis aut est hoc tota
transmutationem totius ita quod aliqui totum celum moue-
ret velocius et aliqui tardius aut binum eius pres uta quod
una pars celorum moueretur velocius et alia tardius sicut
in uno potest dici ergo recte et quod non est modo arguit sic
quod si partes celorum puta astra distractim mouerentur le-
queretur quod in tempore infinito perirent inter se astra
et reliqui fuerint facta longe maior distantia quam prima
fuerit hinc est falsum et hinc sensus et ratio et quod quando
sunt duo mobilia unum velocius motum alio et quod
distant continuo magis et magis ubi versus eadem
differentiā positionis mouentur.

Sed et neque totam. accidit transmu-
tari remissio enim unius cuiusque fit propter
impotentiam. impotentia autem
preter naturam.

Nec probat quod motus celorum non possit esse distractus
quam ad motum totius et arguit sic si celum possit remissio
in motu suo sequeretur quod in celo posset repiri remis-
sio sue potentie in mouendo hinc est impossibile quod omnis remis-
sio potentie in aliquo est per se nam non in celo nulla est per
ter naturae cum sit corpus simplex non habens proprietatem et
potest tenere quod remissio unius cuiusque opatois sit propter
impotentiam eius in quo est Ap. g. duo facit quod per se potest
hac ratione declarat quod omnis remissio potentie est pre-
ter naturam ex quo cocludit intentum ibi: sed et eni-

De prima facit quod dictum est.

Etenim in animalibus impotentie
omnes preter naturam sunt putatae
neccus et decrementum. Tota enim
consistencia animalium forte ex tali-
bus constat que differunt propria-
tates nulla enim partium ipsius habet
eam que ipsius regionem. Si igitur
in primis non est quod preter natu-
ram simplicia enim et immixta et in pri-
ma regione et nihil ipsi contraria sunt
neque utique impotentia erit. quare ne
que remissio neque intensio si. n. intensio
et remissio:

Declarat quod impotentia existens in aliquo est per
naturam dicens quod illud patet in animalibus in quibus ex
munitiones potentiarum ut senectus et decrepitudine sunt
in eis per se nam et preparantes ad corruptionem et
causa est quia alias sunt consistencia ex partibus propriis
et sunt quartus elementa que continue se alterant
enim contra naturam aliisque ad corruptores mixti
et etiam quia elementa non sunt in propriis locis ideo

Liber

apparet alibi esse quam sunt ex quo aliamdem de-
tenit ad remissionem in potentia et corruptam et hoc
postea cocludit quod quia in celo non est per eternam
realitatem cuius corpus simplex cuius omnes partes
sunt in proprio loco nec sunt contraria id est ei non
potest accidere inpotentia nec remissio potentie nec
intensio et per consequens nec velocitatis. nec tar-
datio motus. Intelligendum finis Auer. cōmto. xxvii. quod
Az. per totam transmutationem leviter intelligit motum
diurnum et per partes intelligit motus stellarum si
xarum quod non habent motum particularem distinctum
a motu vel in ea fixe nec habeant proprios orbes.
Intelligendum secundum quod vi innuit Az. in litera cau-
sa senectus et diminutionis potentie in animali est
duplex. Una quia componitur ex contrariis que se
alterant et corruptunt. Alia est quia illa contraria
non sunt in suis locis propriis ad quae apparetur mo-
tus et per consequens aperiunt ipsius mixti corru-
ptionem hec autem non reperiunt in celo quare et.
Adhuc autem et irrationalib[us] infinito
tempore potens esse mouens et rur-
sus alio infinito impotens. Inabil. n.
uidetur existens infinito tempore pre-
ter naturam inpotentia autem pre-
ter naturam.

Nunc probat per quartam rationem motum
celi esse regularem quo sciendum quod in celo reperi-
ri irregularitatem motus. Potest imaginari tripliciter.
Uno modo quod semper motus eius procedat ve-
locius et intendendo secundo modo quod super procedat
remittit id est Tertio modo quod aliquando veloci-
tate et aliquando tradendo et hoc tripliciter po-
test intelligi. Uno modo quod toto tempore infinito preteri-
to fuerit motus eius procedens remittere et in futuro
procedat intendendo secundum modum etiam si sit
intensio et remissio ita quod aliquando intendat et aliquando re-
mitat ita ergo facit Az. quod primo ostendit quod motus
celi non possit esse irregularis tertio modo primum
aut finis membrum illius secundo quod nec prius nec secundo
modo principali est ostendit quod illud non possit esse quia
tum ad terrum in membris terrae modi principali sunt
sed adhuc neque ibi tertia: reliqui itaque dicere: Pri-
ma in duas finis et illud per duas rationes probatur. Ibi
secunda: neque equali: De prima vult probare uta co-
clusionem. Impossibile est in celo reperiiri irregularita-
tem motus hoc modo videlicet quod. Remissus
fuerit toto tempore preterito et intendetur toto
tempore futuro vel contra. et arguit sic. dico
opposito sequeretur quod aliquid preter naturam fui-
serit aliquo tempore infinito et eterno consequens est
impossibile quia nullum violentum potest esse per-
petuum et consequentia tenet quia si toto tempore

preterito fuisset. Remissio motus tunc fuisset in
potentia quoniam causa remissionis motus est in
potentia et debilitatio potentie modo ois remissio po-
tentie est preter natura

**Neque equali tempore preter natu-
ram et secundum naturam neque tota-
liter potens et impotens. Necesse autem
si remittitur motus infinito remitti.
tempore.**

Probat idem secundo sic. dato opposito conclusio-
se queretur quod est per tempore natura est equale
et quod est secundum naturam et in equali tempore
consequens est falsum et consequentia tenet quia per
totum tempore preterito fuit remissio motus celi et
per consequens inpotentia et preter naturalitur et to-
tu[m] tempore futuro erit intensio et sic naturaliter mo-
do unum infinitum non est maius alio ut paret ter-
ritio phisico cum eodem modo possit fieri econtrafo-
Intelligendum secundum Auer. cōmto. xxvii.
quod ponendibus irregularitatem motus celi modo di-
cto scilicet quod toto tempore preterito fuerit ibi remis-
sio et intensio in futuro vel econtrafo sequuntur duo
impossibilitas. Primum est quod rangus Az. in littera
causa et tempus dispositionis preter naturam
sit equalis tempori dispositionis secundum naturam
quod est contra sensum. Secundum est quod idem ac
tus possit vigorari et obilitari tempore infinito et hoc
est impossibile quia si probatur fuit impossibile
est duas potentes contrarias simul esse in eodem
tempore infinito preterito vel futuro et quod aliqua po-
tentia reperiatur in aliquo tempore infinito preteri-
to quia etiam reperiatur in eodem tempore infinito
futuro vel contra huius tamquam oppositam sequitur
ito datus.

Sed adhuc neque intendit semper aut
iterum remitti possibile. Infinitus
enim mutatur et indeterminatus mo-
tus. Omne autem dicimus ex aliquo
in aliquid esse et determinatus.

Nunc Aristoteles probat quod motus celi non pos-
sit esse irregularis ita quod semper intendatur aut se
per remittatur et duo factus dupliciter probat.
Ibi: adhuc autem: De prima arguit sic si illud non
est verum sequeretur quod motus celi possit esse in
finitus et indeterminatus in velocitate et tarditate
consequens est falsum: quia omnis motus et actus
cuiuslibet agentis debet esse infinitus et terminatus
cum sit ex aliquo terminato in aliquod termina-
tum et consequentia teneret quia siue semper augum-
tare ur siue semper remitteretur motus celi in infi-
nitum augeretur vel diminueretur et. Sic esset in
finitus.

Secundus

Adhuc autem si quis accipiat esse ali quod tempus minimum, cuius non contingit in minori moueri celum. si cut enim neque citharizare, neque ire in quocumque tempore possibile non uti quod erit sed est uniuscuiusque actus de terminatum minimum tempus ad non excedere sic neque moueri celum in quo cumque tempore possibile si igitur hoc uerum non utique erit semper intensio lationis si autem non intensio neque remissio similiter enim ambo et alter

Probat per secundam rationem et duo facit pri mo hoc secundo remouet dubium ibi si quid est ea dem: de prima dicit qd si conatur accipere aliquod tempus minimum sic in minori tempore non pos sit celum moueri sicut est de omnibus aliis actibus eius. Uerbi gratia de actu citharizandi quem non est possibile fieri in quantumque parvo tempore vel quanticum magno sed indeterminato et similiter est de ambulare et de aliis actibus ita qd unuscuiusque actus est terminatus minori tempore qd tempus non exceditur ab illo actu nec excessat. sic qd non est possibile celum moueri quoque tempore minimo sed determinatus tunc sequitur qd non est possibile moui celum percedere semper intendendo aut semper remittendo quia qua ratione non potest procedere in infinitum. intendendo nec etiam remittendo. similiter nec est possibile ambo fieri in tempore infinito sicut nec alter tantum utrum est

Si quidem eadem intenditur uelocitate aut maiori et infinito tempore.

Remouet dubium quia potest aliquid dicere videtur qd ratio statim dicta non valeat quia dicit Az qd si motus celum in infinito videbatur vel remitteret qd effici infinitum sic percederetur quanto tempore minimo. Itud non videbatur necessariu qd possit augeri ad partes velociter in minoribus et minoribus in infinitu ad qd respondet Az qd deber intelligi ipsuq intendi in velocitate per additionem partium velocitatis equalium primis pars vel maioru. na ex tali additione causatur infinitus in actu: ex additione autem velocitatis primorum non fieret augmentatio in infinitum. Intelligentem fuit Auer. com. 3. qd est impossibile motus celum augmentare motu suo in velocitate vel tradititate per ceterus infinitus et causa est qd datus oppositio sequitur qd motus celum non esset vere finitus et determinatus in velocitate vel tarditate pto est falsum quia omnis motus naturalis est determinata velocitas. Pro quo scienduq; mo

tus naturales possunt dici termini et duplicitate. Uno modo ex parte terminorum motus ut si motus fiat de loco terminato ad locum terminatum alio modo ex parte vel citante motu terminata terminatio p momodo solu debetur motibus rectis sed terminus ut secundo modo proprius debetur motibus circularibus qui sunt determinatae velocitatis et non terminatur primo modo cu non stant a loco determinato ad locum determinatum. Laus autem quare omnis motus circularis est determinatus in velocitate et tarditate tenuis quia omnis huiusmodi motus habet motus terminatus in virtute mouendi. Unde si esset dare motus infinite velocitatis oportet dari mouens non limitate potest sed infinite qd est impossibile sed de hoc videbitur in dubio.

Relinquitur itaque dicere uicissim esse motus ad uelocius et tardius. Hoc autem penitus irrationaliter et fictio non simile. At hoc autem et non latere in his rationabilius sensibili et ea enim iuxta inuicem posita

Nunc probat qd motus celum non potest dici irregularis propter hoc qd vicissim intendatur et remittatur et dicere qd ponere huiusmodi est fictio quia contradicit sensui natu ralium modo fieri marie apparet sensui quia impossita uixit se posita sensui clarus patet. Intelligentem secundum Auer. com. quarto qd impossibile est motus celum vicissim intendi et remittiri et causa est quia huiusmodi varietas in motibus et actionibus rerum non reperiatur in rebus que sunt factus per mutationes pp defiderunt ipsorum ad diuersa ut patet in animalibus agentibus per imaginationem et desiderium modo impossibile est talen permutaciones reperi in celo. Unde causa quae facit imaginatio nis et desiderii in rebus non est nisi ab extrinseco et in animali quod diversificatur in desiderio et in velocitate et tarditate sui motus propter obiectum extinsecum mouens a quo diuersum mode immutatur et patitur. Celum autem cui non conatur nec patitur ab aliquo extrinseco necesse est ut eius imaginans et desiderium non diversificetur et per consequens neque motus eius velociterabitur aut retardabitur.

Quod quidem igitur et unum et solum est celum: et istud ingenitum et semper uerum. adhuc autem motum reguliter in tantum nobis dictum sit.

Epilogat dicens qd unum solum est uerum celus et ingenitum et incorruptibile et sempiternum et motum regulariter in tantum sit dictum a nobis. Intelligentem secundum Auer. qd Az hic inuita quatuor propositiones prima est qd celum totus est unum

Liber

solutum. Secunda propositio est quod celum est in generabile et in corruptibile: terra propositio est quod motus celum est etiam natus quartus propositio est quod motus celum est irregulans. In nocte autem has propositiones quia cognitio horum ac ceterum cum sint elementalia ipsi celo est valde utilis in cognitione subiecti sui motorum. Et subdit quod ex illis sequuntur duo. Primum est quod motus celum est necesse satio separatus a materia finem est quod celum non est compositum ex materia et forma. Circa dictum commentatoris dubitatur utrum aliquis motor super celestis sit in finitate virtutis intellective et argumentum non per rationes commentatoris quare probant quod non oportet finem huiusmodi et aliquae sunt nullae. Prima ratio est hec dato quod motorum celestium efficiunt infinitas potentias tunc sequentur quod non distinguuntur finis nec finis potest poteretur nec finis esse quia quilibet eorum est in infinitate durationis nec finis potest esse quia quilibet est in infinitate potentiae non tam falsum quia ex distinctione motorum celestium argumentum distinctionis motuum eodemmodo et contra. Secunda ratio est quia si dato illo tunc inter mouentes et motum nulla esset proportionatio cui infiniti ad finitum non sit aliqua proporcio non est falsum quia omnis motus est a certa proportione mouentis ad motum. Tertia ratio est hec quia tunc destrueretur multitudo intelligentiarum quia si una esset infinita potest esse oportet mouere. Ceterum mouentur et sic alie superfluerent non est falsum et contra oportet. Quarta ratio est hec quia tunc fieri motus instanti cum infiniti ad finitum sit infinitas excessus et sicut se habet potentia finita ad tempus finitus sic infinita ad instantem sed potentia finita motus in tempore finito ergo infinita mouebit instantem. Quinta ratio est hec quia tunc dato quod celo adducatur alii quia magis utendo ut aliqua stella adhuc intelligentia possit ipsum moueri et quo esset infinita potest non est falsum secundum Arz. infra quia tunc obstrueretur proportionatio mouentis ad suum mobile quia destruxit non posset mouere. et ex his cocludit commentator quod motorum omnium celestium quod sunt subiecti separatis a materia sunt aliquo modo infinitae potentiae ad mouendum quia finis operationem cum eterno tempore mouentur finitam finitae potentiae intensius ideo mouentur finita velocitate et sic finis commentatorem prima intelligentia que est deus est solus infinitus vigorus intensus. Oppositum tamen alijs ponunt dicentes quod non esse infiniti vigoris licet quilibet alia intelligentia sit finita potestate et una maioris altera. Utrum tamen horum quidam praeferunt deum attribuunt primo osib[us] unam intelligentiam ipsum mouentem quod est finita velocitate mouetur ex quo talis intelligentia finita potestate. Alijs vero dicunt deum unum omnium inmediate mouere non concurrente alio motore et non quantitatem velocietas posset cum posset velocius sed quam velocius sibi placet cu[m] sit agens per voluntatem que libera est et ex isto fundamento faciliter soluerentur rationes commentatoris.

Primum capitulo secundi tractatus secundi libri de celo et mundo in quo inquiritur de natura stellarum.

E vocatis autem astris consequentes utique erit dicere ex quibus constant et in quibus figuris et qui motus eorum

Iste est secundus tractatus huius secundi in quo posuit Arz. determinavit de celo quoniam ad eius totalitatem: nunc determinat de principiis partibus ipsius et de astris et commentarij capitulo in primo determinat de materia stellarum in secundo de motu ipsarum: in tertio ostendit quod stelle in certis motu non causat sonum. In quarto ponte ordinem stellarum: in quinto determinat de figura ipsarum in sexta mouet duas questiones et solvit ibi secundum capitulo: quoniam autem videntur ibi tertium: melius festum aut exhibet: ibi quartum: de ordine autem ipsorum: ibi quintum: figuram autem: ibi sextum: abusus et dubitationibus: In primo capitulo, tria facit: primo ponte intentionem secundum exceptum tertio removet quedam dubia. Ibido secunda: rationabilissimum autem: ibi tercia: calorem autem ab ipsius: De prima dicitur et de partibus: celi vocatis astris et quibus constat: celum respicere dicere conteret ex quibus ipsa stellae et que sit ex eis et de figuris eorum et de motibus eorum.

Rationabilissimum autem et dictis consequens nobilis unumquodque astrorum facere ex eodem corpore in quo existimationem habens:

Nunc Arz. exceptum intentionem et duo facta quod primo ponit conclusionem quod intendit probare ibi: quoniam dicebat in: de p[ro]prio ponte istis plusceter rationabile est ponere altra esse de essentia celi et ceteris naturae cum eo.

Quoniam dicebam "aliquid esse quod circumferri natum est:

Probar coclusionem per duas rationes. Soluta: sic enim de p[ro]prio agitur sic illa sit eiusdem naturae quod habet eam de motu naturali sed celum et astera sit huiusmodi quod est maius nota ex habitu in p[ro]prio capitulo tertio et minor p[ro]prio altra circumvolvitur uno motu simul eis observatis quo sunt.

Sicut n. ignes dicentes esse propter hoc dicunt quod sursum corpus igne esse dicunt ut rationabile existens unum quod stare ex his in quibus unum quodque est similliter et nos dicimus.

Secundo arguit sic rocessit ex testimonio antiquorum et dicit quod sicut antiqui erant dicentes quod sicut corpus celeste in nature igne et per se maxime durum

Secundus

teria ex eo q̄ stelle sunt de natura ignis ex quibus ipsū celū costat tanquā ex principalibus partibus

motus & hoc q̄ sunt ciuidē nature. Intelligendū finit. Auer. cōm. xl. q̄ nos oꝝ opinari q̄ sibī stellazz non est grauis neq; lēuis q̄ ut declaratus est in pio corpus quod circulariter mouet naturaliter nō egrauue nec leue & non anter dēcū naturaliter q̄ ignis qui est corpus leue mouet circulariter in sp̄a sua non tamē naturaliter sed ppter naturā. Intelligendū q̄ corporis celestis cuius stelle sunt partes nō ē possiblē cōprehendip̄ per sensū nisi quadā conjectura & intuitu ratiō vñd ratiō faciens nos cōprehenderet a le corporis est quia vidēmus stellas moueri circulariter cotidie circa terrā quod nō possent fieri per ipsas stellas soluz ideo q̄ s̄t aliquid corporis quō stelle sunt existentes & ad cuius motum mouetur stelle circulariter naturaliter & tale est celum. quod cum non sit graue nec leue vt si ostēnum superīna a fortiori nec stelle sunt graues aut leues cūsunt & partes nobiliores & principaliores.

Calor autem ab ipsis & lumē generatur attrito aere ab illorum latione.

Nunc Aꝝ. remouet quādā dubitationē & duo facit. Primo hoc ē epilogar ibi: quod quidē igitur prima in tres sc̄utres dubitationes remouet ibi secunda: etorū aut que: ibi tertia: & hoc maxime: prima in duas q̄ primo remouet primā dubitationē & solutionē declarat ibi. natūra est n. de p̄ia remouet istā dubitationē q̄ posset aliquis dicere. dictus est q̄ stelle sunt de natura celi & q̄ celum neq; est grāne neq; leue. Sx̄ 3 arguit sic stelle & celū calefaciūt ita inferiora & lutea nō ignis p̄nū videt nota q̄ si cur ista est vera oīis ignis calefacit ita videt. & eius p̄uersa sit p̄tra. s. q̄ oīis calefaciēt ignis vel nature igne s̄t stelle sūt lūnoſe ergo tēp̄xīa qz s̄t oīis fanis est lūmōſis ita oīis lūnoſū est ignis vel ignē. Ad hoc r̄ndet Aꝝ. dicens q̄ dato q̄ celestia celeſtiant ista inferiora nō m̄ sequit q̄ sunt nature ignee q̄ nō calefaciūt mediāte caliditatē s̄t mediāte lumine & motu ex q̄ motu aer affricat & p̄ nos calefit.

Matus est. n. motus ignire & ligna & lapides & ferrum: rationabilius igit̄ propinquius. autem are: uelud & in latis sagittis. he ipse. n. igniuntur sic ut liqueſcant plumbea.

Nunc declarat solutionē & duo facit primo. hoc secundo. infert quedam ibi. & quoniam igniuntur. oīis p̄imā p̄odeclaratione solutionis intendit p̄obare q̄ aer nos circundans est maxime aprop̄ calefieri & teniri mediāte motu & lumine super celestium & ariūt sic motus & confricatio h̄z calefacere & ignire ligna ferū & huiusmodi ergo sequit q̄ multo magis

aerem consequentia tenet oīis rationabilius vide tur hoc de aere cum sit mulsum aptus calefieri: q̄a propinquius nature ignis & aīs patet in exemplis mulūis notis experientia vīputa de sagitta in cuius extremitate possum in plumbū que p̄olecta tātuū calefit & plumbū liqueſcit: similiter patet de calibe & lapide quibus ad iniūcīm fortiter percussis gene ratur ignis.

Et qm̄ igniuntur iste necesse & eum q̄ in circuitu ipsar̄. aerem hoc ipsum pati. Ille quidem ipse incaleſcunt. ppter in acre ferri qui propter plagaz motus fit ignis:

Infert quo corollaria p̄imum est q̄ cū talia igniuntur oīo: et necessaria q̄ aer circumstans talia sit ignitus cum sit corpus aptum ad ignitionē secundū est q̄ tales sagittae sit motu per aerem igniuntur propter hoc & mouentur i aerē quia ignitur propter cōficationem & diuīsionē factā in ipso ab illis sagittis. Eorum autem que sursum unumq; q̄ in sp̄a fertur. ut ipse quidem nō igniuntur: aerem autem sub circula ris corporis sp̄a existentem necesse est lata illa incaleſcere

Nunc remouet secundā dubitationē dictū est enīz q̄ mediante confirmationē causatur caliditas i istis inferioribus p̄iceret aliquis que est causa q̄ hoc nō accidit i sp̄is celestibus intermedīis que sunt propinquiores s̄tēis superioribus & soli sc̄ilicet q̄o caleſiant per mecum & lumē. R̄ndet q̄d illō nō accidit q̄ ille sp̄e nō sūt apte calefieri cū celestia non sūt suscepibilis & egrinatum inprecisionum.

Et hoc maxime qui sol extat. infixus propter quod approximante ipso & oriente & super nos existente generatur calor.

Remouet tertīā dubitationē. dictum ē n. q̄ ex motu sp̄eraz. sequit calefactionē in aere. q̄terci aliq; ex cuius sp̄e motu maxī sequit aeris calefactionē r̄ndet Aꝝ. q̄d illō magis accidit ex motu sp̄e cui sol ē iste q̄d p̄z ad sensū q̄ cū sol magis nobis appropriatur nū caliditas magis itendit q̄d nō sic apparet ex orū & appropiatione aliorum planetarum.

Quod q̄dem igitur neq; ignea sunt neq; in igne feruntur. tantum nobis dictum sit de ipsis.

Epilogar dicens q̄d corpora celestia nō sūt oīatura ignis dato p̄tē habeant calefacere hec inferiora. de isto sūt tātuū dictū a nobis. Intelligendū h̄z

Liber

Auer. cōm. xl. q̄ exēplū. Ap. 6 sagitta q̄ calefactare n̄ ē oī sile ci quod dī de astris qm̄ astra suo motu calefaciūt aerē sed nō calefiūt. sagitta autē inoīa calefacti aerē t̄ cū h̄ ipsa calefiūt ab aere calefacto hoc m̄ nō obstat demonstrationi Auz. Intelligē dī secundo qd̄ cū dīcāt qd̄ stellē nō signifiāt hoc b̄z intelligi de stellis remotis a natura seris q̄ nec sūt graves nec leues non aut̄ de stellis p̄pinqūs natūre aeris. vt sunt stelle cadentes. quia illē bene igniuntur. Intelligendū tertio qd̄ Auz. per appropriaūtionem solis t̄ planetarū nō intelligit minorē dīstantiā fm̄ minore p̄tūtē dyametri mundi. quia sic semper equaliter distant fm̄ eū sed intelligit. maiores appropinquationes ad zenith capitis nostri nūc n. sol magis calefact. p̄tōne q̄ anguli radioz sunt recti modo radii recti sunt fortiorēs q̄ cadentes nō ppndiculariter so quia sunt magis virtutē t̄ virtus unita est fortior q̄ dispersa t̄ qd̄ sol. t̄ super celestis per lumen calefactiūt appareret t̄ duabus evidētiis prima quia in locis in quibus est p̄tūtū lumen vīt̄ in vmbra est remissio caliditas q̄ in loco illuminato. fa quia ex reflextione radioz facia a speculo condaūt cātūr ignis. De motu aut̄ nō calefact in dubio apparebit. Dubitatūt de mō fm̄ quem corpora supercellestia calefactūt hec iſteriora mediante lumine t̄ motu. Dicunt quidam q̄: lumen est qualitas perfectissima ideo est p̄ductuum qualitatis p̄fectorioris de primis illa autē est caliditas t̄ ex p̄nti est productuum corporis p̄fectororis in ter elementa t̄ illud est ignis. Cōmentator autē videtur velle qd̄ lumen ē p̄fectoris prima calidorum t̄ caliditas p̄fectoris secunda mō cū quis haber per sectionem primā per illā potest exire in secundaz p̄fectorē t̄ eodē modo dicit de motu quod ē p̄fectoris t̄ vigoratio caliditatis sicut quies frigilitatis. Aliq̄ tam dant alias causas quas breuitatis grā fieret.